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ÚVOD

Cílem diplomové práce „Geovědní miskoncepce mezi vysokoškolskými

studenty“ je ověřit, jaké miskoncepce se mezi studenty vyskytují a zda lze v průběhu

studia sledovat u projevu miskoncepcí nějakou změnu či vývoj. Práce je rozdělena

do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části nalezneme vysvětlení odborného

termínu miskoncepce, se zaměřením na miskoncepce v geovědách. Dále je v teoretické

části popsáno, jak miskoncepce vznikají a jak by se s nimi mělo pracovat. Problematika

miskoncepcí, ač velmi podstatná, není v české (oborově) didaktické literatuře dosud

teoreticky zcela ukotvena. Je třeba hned v úvodu říci, že problematika miskoncepc í

a rozlišení miskoncepce od neznalosti, není vždy jednoduchá a jednoznačná, a že u této

problematiky lze předpokládat další výzkumy.

Praktická část poté analyzuje výskyt již konkrétně zvolených miskoncepcí mezi

vysokoškolskými studenty. V kapitole metodika je popsáno, jakým způsobem byly

miskoncepce vybírány, jak byl tvořen dotazník, jak byly vybrány cílové skupiny

dotazovaných a na závěr, jak byly výsledky vyhodnocovány a zpracovány. Navazujíc í

kapitola se nazývá „Správné odpovědi“, v ní jsou uvedeny správné odpovědi na otázky

zadané v dotazníku. Výsledky testu jsou pak analyzovány a statisticky zpracovány

v kapitole Výsledky. Dále jsou pak rozebrány v diskuzi. V poslední kapitole, v Závěru,

jsou shrnuty výsledky dotazníkového šetření zaměřeného na zjišťování miskoncepcí.
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CÍLE PRÁCE

Hlavní cíle diplomové práce jsou:

1. Představit a vysvětlit pojem miskoncepce se zaměřením na miskoncepce

v geovědách.

2. Analyzovat výskyt geovědních miskoncepcí mezi vysokoškolskými studenty.

a) Zjistit, jaké miskoncepce převažují u studentů geografie přicházejících

na VŠ.

b) Zjistit, zda se projev miskoncepcí mění během studia na VŠ.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA POJMU MISKONCEPCE

Žáci si ze svého každodenního života přenáší do školy mnoho osobních zkušenost í

a představ, tak zvané prekoncepty (PIVARČ, J. 2015). Tyto představy o různých

pojmech, tématech a jejich významech, mohou být někdy zkreslené, nebo naprosto

špatné. Pro označení těchto mylných představ se uvádí komplexní pojem miskoncepce,

nebo také miskoncept (ŠIMDELOVÁ, M. 2015).

Jak uvádí SLAVÍK (2017) pojem (respektive význam, koncept) s logickou

strukturací je termín pro intersubjektivní sdílení obsahu. U geověd se jedná o oborem

uznaný význam pojmu nebo nadřazeného konceptu (např. podzol – pojem; podzolová

půda – koncept). Představa (prekoncept) označuje subjektivní lokaci obsahu. Jednotlivec

tento obsah vyjadřuje aktuálními výrazy, čímž by se měl „hlásit“ k danému významu

(pojmu nebo konceptu). Miskoncept v tomto pojetí představuje rozdíl (na různé škále

izomorfismu) mezi subjektivním prekonceptem a intersubjektivně uznávaným

konceptem, který by měl být překlenován výukou.

Miskoncepce tedy výrazně ovlivňují žákův přístup k učivu a probírané látce.

Při výuce na žáka nepůsobí pouze učitel, ale je ovlivněn i představami a zkušenostmi,

které si žák přináší ze svého okolí, rodiny či předchozího stupně vzdělávání. Učitel by měl

být schopen s chybnými představami pracovat a napravovat je (ŠIMDELOVÁ, M. 2015).

1.1. Jak miskoncepce vznikají

Žáci získávají pod vedením učitele nové poznatky, vytváří si nové postoje k učivu

a často dochází ke střetu s tím, co žákovi předkládá učitel a s jeho prekoncepty. Velmi

často tak nevítězí správné, odborné a vědecké pojetí učiva, nýbrž žákův prekoncept

(ČÁP. J, 2007).

Žákovy představy o učivu často neodpovídají tomu, co by si podle vyučujíc ích

měl z učiva odnést a zapamatovat. Možných příčin je hned několik. Patří sem například

ontodidaktické příčiny jako problematické pojetí osnovy kurikula, které není vhodně

stanoveno, může být nesystematicky seřazeno, nebo využívá vztahů s ostatními
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předměty, které však žáci nemají probrané, nebo ukotvené. Další možnou příčinou může

být přílišná složitost (neuměřenost) probírané látky k věku nebo vývoji žáka (studenta)

odrážející se i ve složitosti textu v učebnicích. Pro žáka se tak stává výuka

nesrozumitelnou, nepřiměřenou a nezáživnou. Další faktory mohou být spíše

psychodidaktické – nevhodně provedená didaktická transformace projevujíc í

se nevhodnými úlohami, nevhodnými metodami či formami výuky. Příčinou může být

sama školní třída. Pokud není orientovaná na učení a do popředí jsou vyzdvihován i

problémoví žáci se špatným prospěchem, vytváří se tak tlak i na ostatní žáky.

Největší roli při střetu učiva s žákovými prekoncepty však hraje sám učitel. Pokud

je jeho výklad neúplný, nesrozumitelný, nepřehledný, nedokáže žáky pro učivo

nadchnout, zkouší žáky z nepodstatných věcí a málo procvičuje, je velmi pravděpodobné,

že dojde ke střetu s jeho pojetím výuky a žákovými prekoncepty (ČÁP. J, 2007).

Velmi podstatným problémem je „stálost“ miskoncepcí. ČÁP, J. (2007) uvádí,

že žák své prekoncepty a názory nerad mění. Je –li učivo podáváno nesrozumite lně,

nezajímavě a bez souvislostí, mohou vznikat miskoncepce. Dojde tedy k částečnému

propojení původního žákova prekonceptu s novým učivem a vzniká miskoncept.

Část žákových poznatků je správná a část je chybná. Výsledkem je pak neúplné

porozumění, chybné pochopení faktů a často i přehlédnutí důležitých souvislos t í

(ČÁP. J, 2007).

Druhým možným zdrojem vzniku miskoncepce u žáka může být nevhodná

didaktická transformace. Nevhodně zvolené přirovnání, použité analogie nebo míra

zjednodušení učiva. Mnoho odborných témat je pro žáky příliš složitých. Didaktická

transformace slouží k přizpůsobení a zprostředkování vědeckých poznatků žákům

v takové podobě, která pro ně bude jasná a srozumitelná. Snahy o zjednodušení učiva

můžeme nalézt již v dílech Komenského, Pestalozziho, Herbarta a dalších reformních

pedagogů (JELEMENSKÁ, P. 2003). Nevhodně zvolená didaktická transformace může

vést ke zkreslené představě o dané problematice. Může dojít k vynechání podstatných

faktů, které jsou pro pochopení dané látky stěžejní souvislostí (ČÁP, J. 2007).
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1.2 Jak s miskoncepcemi pracovat

Při pedagogické práci je velmi důležité miskoncepce odhalit a pokusit

se je napravit. Učitel má mnoho nástrojů, jak s chybným pojetím učiva bojovat. Učitel

může apelovat na pochopení souvislostí dané problematiky, ukazuje vztahy mezi

poznatky, průběžně se vrací k probranému učivu, obohacuje staré učivo o nové

souvislosti (ČÁP, J. 2007).

Velkou roli hraje i diagnostika žákova pojetí učiva. Učitel by měl zjist it,

zda je žákovo pojetí správné, nebo chybné. Nejdostupnějším způsobem diagnostiky

je analýza žákovských výkonů a výtvorů, sledování postupu a chyb, kterých se žák

dopouští (ČÁP, J. 2007).
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PRAKTICKÁ ČÁST

2. METODIKA

Ve vztahu ke stanoveným cílům, byl použit následující postup:

– volba cílové skupiny;

– analýza miskoncepcí uvedených v (FRANCEK, M. 2013) a jejich výběr;

– tvorba dotazníku pro ověření vybraných miskoncepcí u cílové skupiny a realizace

datového šetření;

– zpracování dat a určení miskoncepcí vyskytujících se v cílové skupině.

2.1 Analýza miskoncepcí dle FRANCEKA, M. (2013)

Při realizování výzkumu bylo využito článku FRANCEKA, M. (2013),

který definoval 500 nejčastějších geovědních miskoncepcí.

Miskoncepce byly zjištěny na různých stupních škol. Jsou zde uvedeny

miskoncepce, které se nejčastěji vyskytovaly mezi žáky základních, středních i vysokých

škol.


[…]

Ne Ano

Pohyby litosférických

desek jsou za jeden rok

nepostřehnutelné.

Ano Ano

Mezi litosférickými

deskami je volný prostor,

který je zaplněný vodou.

Ne Ano

Pohyby litosférických

desek jsou za rok v

řádech milimetrů (nově

zjištěná miskoncepce).

Ano Ne

Řeka nemůže téct do

kopce nebo po rovině.

Ano Ano

Označení 30–ti, 50–ti a

100 letá voda označuje

interval od poslední

povodně.

Ano Ano

Křemen je hornina. Ano Ano

Ověřované miskoncepce, byly získány z odborného článku „A compilation and

Review of over 500 Geoscience Miconceptions“ (Francek, M. 2013). Z provedených

výzkumů (Tabulka 113) vyplývá, že XY miskoncepcí, které byly zjištěny mezi
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americkými studenty, se mezi dotazovanými studenty projevilo patnáct miskoncepc í.

Celkově je tedy možné říci, že v českém prostředí jsou sledované mikoncepce rozšířeny

méně. Obecné příčiny výskytu miskoncepcí je zřejmě možné vymezit ve dvou oblastech:

1) nevytvořením vazeb mezi fyzickogeografickými jevy a jejich fyzikální podstatou;

2) nepochopení komplexních vztahů mezi jednotlivými fyzicko geografickými jevy

a proncipy, které je prostorově determinují (například vliv klimatu na rozšíření

orgamisů).

Naznačené výsledky však lze označit pouze za předběžné, snad poskytujíc í

podklady pro stanovení hypotéz dalšího výzkumu. Důvodem je, jak omezený počet

respondentů, tak i nedostatečné teoretické ukotvení problematiky miskoncepc í

v současných oborově-didaktických výzkumech. Výzkum miskoncepcí lze označit

za velmi důležitou a perspektivní oblast oborové didaktiky (geografie).
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá geovědními miskoncepcemi mezi vysokoškolskými

studenty. Cílem práce bylo vysvětlení odborného termínu miskoncepce, se zaměřením

na geovědní miskoncepce. Následně analyzovat výskyt miskoncepcí mezi jednotlivými

ročníky vysokoškolských studentů oboru geografie. K zjištění výsledků bylo využito

dotazníkového šetření. Výsledky dotazníku byly statisticky vyhodnoceny a následně

porovnány s vybranými miskoncepcemi z obdorného článku „A compilation and Review

of over 500 Geoscience Miconceptions“ (FRANCEK, M. 2013).

Klíčová slova: miskoncepce, geovědní, dotazník, skupina

This diploma thesis deal geographic misconceptions among university students.

The objective of the theis was to explain term misconception, focusing on geoscience

misconceptions. Then analyse the occurrence of misconceptions among univers ity

students. Results were find out a questionnaire. The results of the questionnare were

statistically evaluated and compared with selective misconceptions from the article

„A compilation and Review of over 500 Geoscience Miconceptions“

(FRANCEK, M. 2013).

Keywords: misconceptins, geoscience, questionnare, group
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SEZNAM PŘÍLOH:

Příloha č. 1: Dotazník
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PŘÍLOHA 1: Dotazník

1. Popište, jak a kde vzniká zemětřesení.

2. Uveďte, kde jsou zemětřesení nejčastější.

3. Zemětřesení:

a. je možné předpovědět s určitou přesností (na týdny)

b. je možné předpovědět poměrně přesně (na dny)

c. nelze časově předpovídat

4. Popište, jak se dostává roztavená horniny v sopce na zemský povrch (kudy

postupuje)?

Uveďte, jak se tato roztavená hornina na zemském povrchu nazývá.

5. Odkud pochází magma v sopce?

6. Popište, jak a kde dochází k sopečným erupcím.

7. Jakého původu jsou Havajské ostrovy? Jak je to možné, když se nenachází na

rozhraní litosférických desek?

8. Střed Země (vnitřní jádro) je:

a. polotekuté

b. pevné

c. duté (vyplněné plynem nebo vakuem)

9. Uveďte, s jakými pojmy (jevy) souvisí gravitace:

a. magnetické pole Země

b. hmota Země, velikost Země

c. postavení Země vůči Slunci
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10. Nakresli a popiš stavbu Země.

11. V jakých nadmořských výškách lze najít pouště (0–300 m n. m., 300–600 m

n. m., 600–800 m n. m. a vyšších)?

12. Kde můžeme v současnosti najít pevninské ledovce (uveďte konkrétní

lokalitu) a kde horské?

Vysvětli, jaký je mezi nimi rozdíl.

13. Na území České republiky v minulosti:

a. pevninský ledovec nikdy nezasáhl

b. pevninský ledovec pokrýval pouze malé území u severní hranice státu

c. pevninský ledovec pokrýval většinu území

14. Jakým materiálem je tvořen pevninský ledovec.

15. Napiš, jaké faktory způsobovaly na Zemi velká vymírání organismů

(například dinosaurů).

Uveďte, kdy naposledy k takovému vymírání došlo.

16. Horniny, které jsou svou strukturou více drolivé, jsou:

a. starší než horniny s pevnější strukturou

b. mladší než horniny s pevnější strukturou

c. stejně staré jako horniny s pevnější strukturou

d. nelze rozhodnout, která hornina je starší pouze na základě její struktury

17. Co vše víš o pohybu litosférických desek (kde se nachází, jak se pohybují

atd.)?

18. Litosférické desky se pohybují za rok v řádech:

a. milimetrů
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b. centimetrů

c. metrů

d. pohyb desek je za jeden rok nepostřehnutelný

19. Je možné, aby řeka tekla do kopce nebo po rovině? Pokud myslíte, že ano,

svou odpověď vysvětlete a uveďte příklady.

20. Co znamená označení 30–ti, 50–ti, 100 letá voda a kdy se to používá?

21. Křemen je:

a. hornina

b. minerál