Oddělení geověd Centra biologie, geověd a envigogiky Fakulta pedagogická
Západočeské univerzity v Plzni

Posudek vedoucího kvalifikační (magisterské) práce

Příjmení a jméno autora práce: Michaela Štrudlová
Studijní obor: Učitelství pro střední školy, Geografie a Tělesná výchova
Název práce: Geovědní miskoncepce mezi vysokoškolskými studenty

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Spolupráce byla relativně kvalitní, i když mezi jednotlivými schůzkami někdy byly značné prodlevy.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Získané výsledky jsou poměrně obsáhlé, originální a mohou být přínosné ke zkvalitnění přípravy učitelů geografie na ZČU.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autorka se nevyvarovala překlepů a dalších nepřesností.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Otázky

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 3. 9. 2018

Vedoucí práce: doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.

Podpis: